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W e Lwowie, dnia 11. stycznia 1910.

Aleg 1136

Sprawozdanie
Komisyi gminnej o czynnościach Wydziału krajowego w zakresie 

nadzoru nad gminami i powiatami.

W y so k i S e jm ie!
Niniejszy referat obejm uje właściwie dwa spraw ozdania W ydziału krajo­

wego o czynnościach jego w zakresie spraw gminnych i powiatowych. Sprawo­
zdanie komisyi gminnej z dnia 28. października 1908 1. s. 3.117/08, odnoszące się 
do czynności departam entu gminnego W ydziału krajowego za czas od 15. wrze­
śnia 1906 do 1. kw ietnia 1908 nie weszło bowiem na porządek dzienny obrad 
W ysokiego Sejmu. A ponieważ znaczna część wniosków, obięta tern spraw ozda­
niem, z rozm aitych powodów stała się już  bezprzedmiotową, a po części w ypada­
łoby niektóre z nich powtórzyć także w sprawozdaniu za dalszy okres, przeto Ko- 
misya gm inna — pragnąc z jednej strony utrzym ać ciągłość kontroli W ysokiego 
Sejmu nad wykonywaniem  przez W ydział kraj owy tak  ważnej a g en d y ,jak  nadzór 
nad działalnością gmin i powiatów, a z drugiej strony, aby uniknąć niepotrze­
bnego pow tarzania się, c o f a  owe niezałatw ione w Sejmie sprawozdanie swoje 
z 28. października 1908, i przedkłada niniejszem  referat o sprawozdaniu z czyn­
ności D epartam entu I. W ydziału krajowego w zakresie spraw  gm innych i powia­
towych za czas od 1. kwietnia 1908 do 1. lipca 1909 1. s. 3.286/09, obejm ując 
w nim także i te spraw y z cofniętego obecnie spraw ozdania swojego z 28. paź­
dziernika 1908 1. s. 3.117/08, które i dziś są ak tualnem i.

W spomniane tu  sprawozdanie Kom isja gminnej obejmowało pom iędzy in­
nym i wniosek, zm ierzający ku temu, aby W ysoki Sejm polecił W ydziałowi kra­
jowemu zaprosić delegatów Rad powiatowych na naradę nad kwestyą rozszerzenia 
i pogłębienia działalności Reprezentacyj powiatowych, tudzież ich organów wyko­
nawczych — już  przy teraźniejszym  icli ustro ju , zanim przyjdzie do ogólnej re-
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formy urządzeń adm inistracyjnych w naszym  kraju. I  chociaż ten wniosek nie 
był przez Sejm załatw iony. W ydział krajow y nie wahał się, uwzględniając życze­
nie, wyrażone przez członków Komisyi gm innej, zwołać z własnej inicyatyw y 
konferencyę delegatów Rad powiatowych — za co też Kom isya wyraża W ydzia­
łowi krajowem u szczerą wdzięczność. K onferencya odbyła się w dniach 7. i 8. 
czerwca r. z. we Lwowie, w sali sejm ow ej, przy współudziale 101 delegatów Rad 
powiatowych, pod osobistem przewodnictwem  JE . M arszałka krajowego. Obrady 
były bardzo ożywione i jak  świadczy dołączony do spraw ozdania W ydziału kra­
jow ego stenograficzny protokół, poruszono w toku rozpraw zjazdu cały szereg 
zagadnień, głęboko wnikających w te stosunki, pod których wpływem  autonom i­
czne władze gm inne i powiatowe żyć i działać muszą. Uchw ały takiej konferencyi 
nie m ają wobec nikogo formalnej mocy obowiązującej, lecz w każdym  razie za 
wierają one cenne wskazówki we wielu sprawach, w których z mocy obowiązu­
jących  ustaw  R ady powiatowe, jakoteż W ydziały powiatowe mogą i powinny 
pożytecznie działać. Mianowicie przeprowadzono dyskusyę nad poprawą za­
rządu m ajątkam i gm innym i i dobrem gmin ; tudzież nad innym i sposo­
bami podnieszenia dochodów gmin, ażeby im ułatw ić lepsze spełnianie ich 
zadań gospodarczych, społecznych i k u ltu ra lnych : o możliwym wpływie Rad
powałowych n a ' wzmocnienie i ożywienie organizacyj agrarnych po po­
w iatach; o opiekowaniu się R eprezentacyj powiatowych w ich zakresie dzia­
łania sprawami przemysłowem: ; o zakładaniu powiatowych schronisk dla ubo­
gich, domów sierór, zakładów wjmhowawczych dla zaniedbanej m oralnie mło­
dzieży. Była tam  mowa także o ulepszeniach w urządzeniu kancelaryj gm in­
nych, tudzież biur R ad powiatowych, jakoteż nadzoru nad niemi o kwalifika- 
cyach urzędników, o ich stosunkach pensyjnych i em erytalnych; o urządzaniu 
powiatowych kursów dla lepszego przysposobienia pisarzy gm in wiejskich o sesyach 
inform acyjnych dla wójtów i t. d. Nie można wątpić, iż członkowie poszczegól­
nych Rad powiatowych, którzy uczestniczyli w tym  zjeździe, po powrocie do do­
mu starali się odpowiednio zużytkować dyskusyę i uchw ały kongresu, w swoich 
powiatach zastosowując praktycznie to, co w nich za dobre uznali.

W  zeszłorocznych wnioskach sejmowej Komisyi gminnej była mowa
0 potrzebie ustanow ienia przy W ydziale krajowym stałej Kom isyi doradczej dla 
spraw Rad powiatowych, któraby miała system atycznie czuwać nad rozszerza­
niem i pogłębianiem  działalności R ad po wiato wyrch i ulepszaniem urzędowania 
W ydziałów powiatowych.

W ydział krajowy zaznaczył, iż je s t stanowczo przeciwnym  ustanow ieniu 
tak iej komisyi doradczej stałej, a myśl ta , podniesiona na zjeździe delegatów Rad 
powiatowych, nie zyskała i tam  licznych zwolenników. Wobec tego komisya gm in­
na nie uważa za wskazane ponawiać ten wniosek. Z jazd delegatów R ad powiato­
wych uchwalił natom iast jednom yślnie i to z wielkim naciskiem  prośbę do W y­
działu krajowego, ażeby częściej podobne kongresy delegatów Rad row iatow ych 
zwoływał, i tym  sposobem ażeby u łatw ił Radom powiatowym, nie m ającym  po­
między sobą organicznego związku, wzajem ne udzielanie sobie swoich spostrzeżeń
1 doświadczeń, jakoteż zbiorowe wyrażenie swoich potrzeb i życzeń dla dobra 
kraju .

Kom isya gm inna popiera jaknajprzychyln iej tę  opinię zjazdu delegatów 
R ad powiatowych.

W obec dobrego przyjęcia, jakiego doznała idea takich zjazdów peryody- 
cznych w kołach, interesujących się ekonomicznem i kulturalnem  podniesieniem 
powiatów, nasuwa się sama przez się myśl. by zrobić i dalszy krok w tym  sa ­
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mym kierunku, mianowicie, ażeby od czasu do czasu powoływać także przedsta­
wiciel' m iast naszych na podobne narady nad wspólnemi ich potrzebam i. M iasta 
znajdują się teraz w naszym  kraju  w okresie silnego rozwoju ludność ich wyra­
sta w sposób niebyw ały; porządkują się one, zabudowują coraz lepiej, zajm ują 
się coraz śmielej i coraz usilniej rozm aitem i urządzeniam i postępowemi, które 
w ym agają wprawdzie w3'siłków finansowych, ale ludności opłacają się zazwyczaj 
dobrze, gdyż podnoszą zarobkowość, ściągają zamożniejszych mieszkańców, wy­
w ołują nowe przedsiębiorstwa i przyczyniają się do podniesienia ogólnego dobro­
bytu. W e wszystkich m iastach naszych radzi się teraz o wielkich inw estycyach r 
a więc o budowie gmachów szkolnjmh, rzeźni, wodociągów, tram wajów, hali ta r­
gowych, chłodzarni, szpitali, domów sierót, schronisk dla ubogich i nieuleczal­
nych, a wreszcie o postępowem oświetleniu, o brukowaniu i regulacyi ulic i pla­
ców, o kanalizacyi i t. d. Niejedno miasto drogo przepłaciło brak doświadczenia 
u zarządu gminnego w finansowaniu i prowadzeniu takich przedsięciorstw, a wszę­
dzie daje się także odczuwać trudność znalezienia wypróbowanych doradców fa­
chowych w rozm aitych sprawach technicznych i finansowych.

Przeważnej części m iast naszych zagrażają, zresztą teraz poważne trudno­
ści z powodu zbliżającego się term inu ustania praw a propinacy4 i w ynikającej 
stąd konieczności daleko idących reform w gospodarce finansowej tych gmin m iej­
skich, które dotychczas znaczną część swoich wydatków pokrywały dochodami 
z propinacyi.

SejmowTa komisy a gm inna sądzi przeto, iż w obecnej chwili byłoby to  
szczególniej wskazanem, ażeby W ydział krajow y ułatw ił reprezentantom  m iast 
wzajem ną wymianę myśli w rozm aitych bwestyach finansowych i adm inistracyj­
nych gmin miejskich, przez zwołanie podobnej konferencyi delegatów miast, z j a ­
ką uczynił próbę w r. z. w zakresie działania Rad powiatowych. Naturalnie, iż 
bliższe określenie program u obrad musi być pozostawione porozumieniu się W y­
działu krajowego z interesowanym i .czynnikami^- i od wyniku tego porozumienia 
będzie zależało, czy zjazd m iałby objąć wszystkie gm iny miejskie, t. j. m iasta 
stołeczne, m iasta średnie i m iasteczka razem, czy tylko pewną kategoryę gm in 
miejskich, jak  np. 30 m iast podlegających ustaw ie gininnnej z roku 1889.

W ydział krajowy ma obowiązek wykonywania najw yższego nadzoru nad 
całością zakładowego m ajątku i zakładowego dobra gmin i zakładów gm innych, 
jakoteż nad autonomiczną gospodarką powiatów. W edług dołączonych do spraw o­
zdania W działu krajowego zestawień tabelarycznjm h za lata  1906 względnie 1905 
wynoszą roczne sumy dochodów.

a) Miast stołecznych: Lwowa . . . . . K. 11,548.165 h. 38
Krakow a . . . . . „ 3,931.502 „ 41

h) 30 m iast podlegających ustawie z r. 1889 . . „ 15,409.397 „ 84
c) gmin wiejskich i małomiejskich . . . „ 18,641.117 „ 43
d) 74 W ydziałów powiatowych . . . . , „  14,732,125 „ 20

Razem . K. 64,262.308 h. 26

Nadto istnieje w naszym kraju  3538 kom unalnych zakładów pieniężnych, podle­
głych kontroli władz autonom icznych, które w kapitale zakładowym, bądź we wkład­
kach oszczędności m ają w obrocie według stanu ż końcem r. 1905 następujące sumy :
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3488 kas pożyczkowych gm innych 
13 powiatowych kas pożyczkowych 
19 powiatowych kas oszczędności 
18 miejsLioh kas oszczędności

Razem

K  16,636.531 h. 72
„ 1,504.746 „ 46
„ 35,702.686 . „ 25
„ 91,725.006 „ 90

K. 145,468.971 h. 33

Jeżeli zważymy, iż włożony na W ydział krajowy ustaw am i gminnemi 
z  r. 1866, 1889 i 1896, jsko też ustaw ą o reprezentacyi powiatowej obowiązek nad­
zoru  na m ajątkam i i gospodarką gmin i powiatów, obejm uje przeszło 314.745 
morgów pastwisk, 117 328 morgów lasów i znaczne wartości w budynkach, kapi­
tałach, praw ach i przyw ilejach dochód przynoszących, a wreszcie przedsiębiorstwa, 
których to m ajątków  ogólna w artość niewątpliwie do miliarda koron dochodzi i że 
ja k  wyżej wykazano, roczny obrót kasowy gmin i powiatów w dochodach docho­
dzi do stu  kilkadziesięciu milionów, że wreszcie w kom unalnych zakładach pie­
niężnych je s t w obrocie znów około półtorasta Łilionów  koron gotówki — zrozu­
miemy całą doniosłość ekonomiczną i społeczną zwierzchniczej opieki W ydziału kra­
jow ego nad całym ruchem  w autonomicznej gospodarce m iast, wsi i powiatów. 
Dotychczas ograniczała się kontrola W ydziału krajowego przew ażnie do teore­
tycznego badania budżetów i zamknięć rachunkowych gm in i powiatów w od- 
działe rachunkowym  W ydziału krajowego, do rzadkich lustracyj biur, zarządza­
nych najczęściej dopiero wówczas i tylko tam, gdzie miejscowa opinia publiczna 
ju ż  zbyt głośno użala się na nadużycia; do pewnych uwag krytycznych w wypad­
kach, gdy rozchodzi się o przyzwolenie na pobór wyższych dodatków do p odat­
ków ponad norm alną stopę albo też o zaciąganie pożyczek, a wreszcie do zała­
tw ian ia  rekursów. 8ą to wszystko nader ważne czynności urzędowe, którym  
W ydział krajow y pomimo szczupłej ilości rozporządzalnych sił biurowych w od­
dziale konceptowym i rachunkow ym  i silnego zwiększania się ilości ekshibitów, 
jaknajdokładniej sprostać usiłuje. W ydział krajow y stara  się też o pomnożenie 
sił biurowj-ch, głównie w tym  celu, ażeby módz częstsze odbywać lustracye au­
tonomicznych zarządów gmin i powiatów przez należycie do tej czynności przy­
gotowanych urzędników. Komisjm gm inna w ita z zadowoleniem te starania W y­
działu krajowego, uważa bowiem zawsze częste i um iejętnie przeprowadzane lustra­
cye kancelaryj gm innych i W ydziałów powiatowych za konieczny i najskutecz­
niejszy środek nietylko do usuw ania niewłaściwości w ich urzędowaniu, ale 
w ogóle do ciągłego ulepszania ich organ izacji ' ich działania.

Lecz na tern nie kończą się obowiązki zwierzchniczej władzy nadzorczej. 
To dopiero jedna  ich część. M inęły ju ż  czasy zacofania i zastoju w naszem życiu 
kom unałnem , spowodowane nieszczęsnym i stosunkam i politycznym i, w jakich kraj 
nasz dłużej niż przez całe stulecie pozostawał. Silny wzrost zaludnienia kraju, 
szybsze tempo podnoszenia się kultury , a z tern także i wzrost wym agań życio­
wych we w szystkich warstw ach ludności, ruch postępowy, wywoływany emula- 
cyą współzawodniczących pomiędzy sobą stronnictw i klas społecznych — w szyst­
kie te wpływy składają się na to, iż w m iastach, po powiatach, a naw et i po 
wsiach objawia, się u nas obecnie śmiała dążność do lepszego niż dotąd bywało, 
zużytkw w ania sił i środków, jakiem i społeczeństwo nasze rozporządza. Y/ysoki 
Sojm uznał już za potrzebne wspierać ten ruch postępowy w k raju  przez ustano­
wienie przy W ydziale krajowj^m rozm aitych biur fachowych, na to przeznaczo­
nych, ażeby pożytecznym  przedsięwzięciom gmin i powiatów, rady i pomocy 
um iejętnej uszielały. Dość wspomnieć prace technicznego Biura drogowego W y­
działu  krajowego w zakresie dróg powiatowych i gm innych, prace krajowego
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"biura melioracyjnego, system atyczne czuwanie organów fachowych W ydziału kra­
jowego nad rozm aitem i gałęziam i gospodarczej produkcyi, Bm ra patronatu  dla 
spółek oszczędności i pożyczek i t. d. Działalność tych fachowych organów W y­
działu krajowego wnika w głąb żywotnych potrzeb społeczeństwa, ona najdobi­
tniej okazuje, jak a  zachodzi różnica pomiędzy czysto biurokratyczną adm inistra- 
cyą, obracającą się wyłącznie w świecie aktów papierowych, a adm inistracyą 
autonom iczną, odczuwającą żywo potrzeby swojego społeczeństwa, która zawsze 
i  wszędzie rzeczywisty, praktyczny pożytek ludności ma ,'przedewszystkiem na 
względzie.

W ydział krajow y ma tę wielką zasługę, że z własnej inicyatyw y stara 
się według możności dopomagać w coraz szerszym zakresie W ydziałom powia­
tow ym  i gminom w rozm aitych sprawach, w ym agających fachowej wiedzy — ja k  
n. p. ju ż  teraz udziela im pomocy swoich inżynierów w sporządzaniu planów re ­
gu lacja  pod względem budowniczym zdrojowisk, miejsc klim atycznych i miejsco­
wości, niezwykle szybko rozszerzaj ącjmh się lub zniszczonych pożarem, w spra­
wie zaopatryw ania gmin w zdrową w odę; biuro rolnicze W ydziału krajowego 
opiekuje się ku lturą połonin górskich i wogóle upraw ą zaniedbanych gruntów  
gm innych ; stale czuwa W ydział krajowy nad organizacyą ochrony pożarnej po 
gm inach i t. d. N igdy jeszcze nie odezwał się w Sejmie jak iś głos niezadowo­
lenia z powodu takiego rozszerzania się agend W ydziału krajowego via facti. 
I  sejmowa Komisy a g in irna  nietylko aprobuje i pochwala tę dążność zasadniczą 
w urzędowaniu W ydziału krajowego, ażeby ono w jaknajliczniej szych kierunkach 
bjuo dla ludności praktycznie użytecznem , ale pragnęłaby, iżby W ysoki Sejm 
raczył dostarczyć W ydziałowi krajow em u ja k  najhojniej sił i środków do rozwi­
nięcia tej użytecznej działalności. Nie da się to przeprowadzić bez kosztów. By­
łyby  to atoli w ydatki wysoce produktyw ne, w żadnym  stosunku nie stojące do 
realnych korzyści dla dobra kraju, dla jego ekonomicznego i kulturalnego postępu.

Kom isj’a gm inna nie waha się przeto przedłożyć W ysokiemu Sejmowi 
wnioski, polecające W ydziałowi krajowemu, ażeby wziął pod rozwagę śmiało 
spraw ę rozwinięcia i ustalenia tej pomocy fachowej, jak ą  już  teraz gminom i po­
wiatom w ich pożyteczuych dla dobra ogółu przedsiębiorstwach okazyonalnie 
udziela. Odpowiedź W ydziału krajowego na to wezwanie nastręczy W ysokiem u 
Sejmowi sposobność do osądzenia, o ile niniejsze uw agi są uzasadnione i do po­
wzięcia stanowczych uchwał w tej m ateryi.

W skutek wejścia w życie ustaw y z 11. października 1908, urządzającej 
•stosunki zdrojowisk i uzdrowisk krajowych przeszły dotychczas przez c. k. Na­
m iestnictwo załatw iane spraw y gospodarcze zdrojowisk i uzdrojowisk na W ydział 
„krajowj’. Agendy te objął także D epartam ent I. W ydziału krajowego. Obecnie 
je s t  w toku reforma statu tów  zdrojowisk krajowych i uzdrowisk, Zakopane we- 
d łn g  przepisów ustawy zdrojowej.

W  spraw ozdaniu W ydziału krajów’ego wymieniony je s t szereg wypadków, 
'w którjmh fundusz krajowy przjrchodził z pomocą gminom, zagrożonym  zbyt 
dotkliwemi kosztam i z ty tu łu  ustawowego obowiązku opieki nad ubogimi — na 
u trzym anie  swoich ubogich w obcj7ch szpitalach i przytuliskach dla nieuleczal­
nych. Uznaj łjc takij. pomoc, gdy rozchodzi się o ulgę dla bardzo słabych gm in
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■wiejskich, za zupełnie usprawiedliwioną, a naw et konieczną, mniema Komisya 
gm inna, iż byłoby pożądane stałe unormowanie tej pomocy. I  dlatego wnosi Ko- 
misya, ażeby W ysoki Sejm wezwał W ydział krajowy do przedłożenia wniosków 
w tym  kierunku.

Sprawa rewersów demolacyjnycli dotąd nie je s t  załatw ioną pomimo wie­
lokrotnych wezwań ze strony W ysokiego Sejmu i usilnych zabiegów Reprezen- 
tacy:. naszego kraju w parlam ence państwowym

Również nie ma dotąd pozytywnej odpowiedzi na uchwałę W ysokiego 
Sejm u z 5. listopada 1908, dom agającą się reorganizacyi c. k. straży policyjnej 
we Lwowie, Przem yślu i Krakowie na wzór istniejących straży cywilno-policyj- 
nych we W iedniu i w Pradze.

Komisya wnosi ponowienie tych wezwań.

A. Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjm uje do wiadomości sprawozdania z czynności W ydziału 
krajowego w zakresie spraw gm innych i powiatowych za czas od 15. września 
1906 do 1. lipca 1909.

II. P rzy jm ując do wiadomości dołączony do sprawozdania W ydziału krajo­
wego protokół stenograficzny obrad zjazdu delegatów R ad powiatowych, który 
się odbył w dniach 7. i 8. czerwca 1909, Sejm poleca Wydzi, iłowi krajowemu,, 
ażeby w m iarę uznanej potrzeby częściej powoływał takie zjazdy dla narad nad  
rozszerzeniem i pogłębieniem działalności R ad powiatowych,

III. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby wziął pod rozwagę py­
tanie, czy nie byłoby wskazanem zwoływać w odpowiednich odstępach czasu tak ­
że konferencye delegatów m iast dla narad nad wspólnemi potrzebam i gmin 
m iejsł ich.

IY. Sejm poleca W ydziałowi krajowem u, ażeby wziął pod rozwagę utwo­
rzenie przy W ydziale krajowym  biura technicznego dla spraw gm innycu i powia­
towych — dla następujących czynności:

a. d li  udzielania pomocy technicznej W ydziałom powiatowym przy u s ta ­
naw ianiu planów regulacyi zdrojowisk i miejsc kbm atyczuych, miejscowości nie­
zwykle szybko rozw ijających się i miejscowości, zniszczonych pożarem ;

b. dla badania i opiniowania projektów technicznych i kosztorysów takich 
budowli, których koszta m ńsiałyby spowodować obciążenie gm iny lub powiatu, 
w iększą pożyczką w ym agającą przyzwolenia W ydziału krajowego.

c. dla budowy studzien, wodociągow i kanalizacy i;
d. dla udzielania opinii technicznej przy załatw ianiu rekursów w spra­

w ach budowniczych.
Y. Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby wziął pod rozwagę ustano­

wienie posady krajowego inspektora lasowego dla udzielania pomocy fachowej 
przy porządkowaniu gospodarki w lasach gminnych.

Sejm oczekuje przedłożenia odpowiednich wnmsków ze strony W ydziału 
krajowego co do spraw, wymienionych w ustępach IV. i V. niniejszego wniosku.

VI. Sejm wzywa W ydział krajowy, ażeby przeprow adzał często lustracye 
b iur gmin i W ydziałów powiatowych i w tym  celu ażeby w miarę zachodzącej, 
potrzeby przedłożył Sejmowi wniosek o dalsze powiększenie e ta tu  urzędników.
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Sejm uznaje za wskazane, ażeby w biurach W ydziałów powiatowych były 
dokonyw ane lustracye o ile możności co dwa lata.

VII. Sejm poleca W ydziałowi krajowem u, ażeby przedłożył w następnej 
sesyi wnioski, zm ierzające do ustalenia zasad i warunków pomocy z funduszu 
krajowego dla gmin zagrożonych nadm ierneini kosztami leczenia i u trzym ania 
ich ubogich w obcych szpitalach lub przytuliskach.

V III. Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby objaśnił instrukcyę swoją, 
wydaną w sprawie udzielania pożyczek bezprocentowych na ogniotrwałe krycie 
dachów w ten sposób, że gdy powiedziano, iż te pożyczki przeznaczone są dla 
„ubogiej ludności włościańskiej i małomiejsKiej“ — pod tern wyrażeniem rozumieć 
można nietylko mieszkańców wsi i m ałych miasteczek, ale także ubogich właści­
cieli zagród włościańskich po przedm ieściach m iast większych.

B. Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm wzywa c. k. Rząd ponownie, ażeby przyspieszył uwzględniającą in- 
teresa ludności rewizyę przestarzałych przepisów o rewersach deruolacyj nych 
w rejonach fortecznych ;

2. Sejm wzywa c. k. Rząd ponownie, ażeby przeprowadził reorganizacyę c. k. 
straży  policyjnych we Lwowie, P rzem yślu i Krakowie w myśl uchw ały sejmowej 
z dnia 5. listopada 1908 na wzór istn iejących straży cywilno-policyjnych we W ie­
dniu i w Pradze.

3 Sejm wyraża ubolewanie, iż c. k. Rząd pomimo kilkakrotnych odpo­
wiednich rezolucyj Sejmu, zbyt długo n ;e przedkłada projektów  ustaw  krajow ych 
do Najwyższej sankcyi, i wzywa c. k. Rząd z całym naciskiem, aby uchwały sej­
mowe jaknajrychlej do Najwyższej sankcyi przedkładał.

Przew odniczący:

Bojko.
Spraw ozdaw ca:

Merunowicz.




